
Администрация Исилькульского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 21.12.2022 г. № 676
г.Исилькуль

Об утверждении межведомственного плана мероприятий
по профилактике безнадзорности, беспризорности,

правонарушений и преступлений несовершеннолетних
Исилькульского муниципального района на 2023-2026 годы

В целях дальнейшей активизации работы заинтересованных структур в
сфере профилактики безнадзорности, беспризорности и правонарушений
несовершеннолетних, направленной на сокращение числа правонарушений,
преступлений и общественно опасных деяний несовершеннолетних, повышения
адресности и эффективности межведомственной профилактической работы с
несовершеннолетними и семьями, в соответствии с Федеральным законом от
24.06.1999 г. № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних", Федеральным законом от 24.07.1998 г.
№ 124-ФЗ "Об основах гарантий прав ребенка в Российской федерации",
Федеральным законом от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ "О противодействии
экстремистской деятельности", руководствуясь уставом Исилькульского
муниципального района, Администрация Исилькульского муниципального
района постановляет:

1. Утвердить межведомственный план мероприятий по профилактике
безнадзорности, беспризорности, правонарушений и преступлений
несовершеннолетних Исилькульского муниципального района на 2023-2026 годы
согласно приложению.

2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений разработать и
утвердить соответствующие планы.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Исилькульского муниципального района по социальным
вопросам Е.Ф. Коновалову.

Глава
муниципального района Ю.В. Бахтин



2
Приложение

к постановлению Администрации
Исилькульского муниципального района

от 21.12.2022 г. № 676

Межведомственный план
мероприятий по профилактике безнадзорности, беспризорности,

правонарушений и преступлений несовершеннолетних
Исилькульского муниципального района на 2023-2026 годы

Основания для разработки плана:
- Федеральный закон от 24.06.1999 года N 120-ФЗ "Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних";
- Федеральный закон от 24.07.1998 года N 124-ФЗ "Об основах гарантий прав

ребенка в Российской федерации";
- Федеральный закон от 25.07.2002 года N 114-ФЗ "О противодействии

экстремистской деятельности";
- Закон Омской области от 06.11.2014 N 1676-ОЗ "О комиссиях по делам

несовершеннолетних и защите их прав в Омской области";
- Закон Омской области от 8 октября 2001 года N 307-ОЗ "О системе

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Омской
области";

Исполнители:
- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при

Администрации Исилькульского муниципального района;
- отдел министерства внутренних дел Российской Федерации по

Исилькульскому району;
- Управление образования и образовательные учреждения Исилькульского

муниципального района;
- автономное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания

населения Исилькульского района» и другие органы социальной защиты
населения;

- бюджетное учреждение здравоохранения Омской области "Исилькульская
центральная районная больница";

- казенное учреждение "Центр занятости населения";
- Управление культуры Администрации Исилькульского муниципального

района и подведомственные учреждения;
- муниципальное казенное учреждение «Центр по работе с детьми и

молодежью»;
- Исилькульский межмуниципальный филиал Федерального казенного

учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Омской
области»;

- подразделение линейного отдела полиции на станции Исилькуль Омского
Линейного управления Министерства внутренних дел.

Цель межведомственного плана:
дальнейшая активизация работы заинтересованных структур в сфере

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
направленной на сокращение числа правонарушений, антиобщественных деяний

consultantplus://offline/ref=BC9BADF49A55F5BAE84E1B9E991A2D43806D94611A2DDE7564903728A38E8105FC739577A832471A6A6480392361771BA0OCD


3
несовершеннолетних, повышение адресности и эффективности
межведомственной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями.

Основные задачи:
-совершенствование системы профилактической работы по предупреждению

семейного неблагополучия, детской безнадзорности, роста социального сиротства;
-организация мероприятий по профилактике детского алкоголизма,

потребления никотиносодержащей продукции, психоактивных веществ
несовершеннолетними, совершения несовершеннолетними правонарушений и
преступлений;

- принятие профилактических мер, направленных на предупреждение,
распространение идей терроризма, экстремизма, национальной и расовой
нетерпимости среди несовершеннолетних;

- выявление случаев жестокого обращения, буллинга и кибербуллинга в
отношении несовершеннолетних;

- создание условий для организации отдыха, оздоровления и временной
трудовой занятости детей и подростков "группы риска".

Сроки реализации плана: 2023-2026 годы.

№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Исполнители

1 2 3 4
1. Мероприятия, направленные на повышение эффективности деятельности

субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, обеспечение межведомственного взаимодействия на

территории Исилькульского муниципального района
1.1. Проведение анализа взаимодействия

субъектов системы профилактики по
профилактике безнадзорности,
беспризорности, наркомании,
токсикомании, алкоголизма, суицидов и
правонарушений несовершеннолетних

2023-2026
(один раз

в полугодие)

Комиссия по делам
несовершеннолетних
и защите их прав

1.2. Проведение и участие в методических
семинарах для представителей
учреждений системы профилактики по
вопросам совершенствования
профилактической работы среди детей и
подростков

2023-2026
(в течение
периода)

Комиссия по делам
несовершеннолетних
и защите их прав

1.3. Внедрение в практику работы алгоритма
действия специалистов органов и
учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних по раннему
выявлению фактов жестокого обращения
с несовершеннолетними, по
предупреждению несчастных случаев,
травматизма и гибели среди
несовершеннолетних, пропаганде
здорового образа жизни.

2023-2026
(в течение
периода)

Комиссия по делам
несовершеннолетних
и защите их прав,
субъекты системы
профилактики

1.4. Информирование несовершеннолетних и
родителей о функционировании
«Детского телефона доверия» с единым
общероссийским телефонным номером,

2023-2026
(в течение
периода)

Управление
образования



4
консультационных пунктов оказания
экстренной правовой и психологической
помощи с использованием современных
коммуникативных сервисов.

1.5. Распространение информационных
материалов о правах ребенка,
адаптированных для детей, родителей,
педагогов через информационно-
телекоммуникационную сеть Интернет,
образовательные организации.

2023-2026
(в течение
периода)

Управление
образования

1.6. Реализация в образовательных
учреждениях программ и методик,
направленных на формирование
законопослушного поведения
несовершеннолетних.

2023-2026
(в течение
периода)

Управление
образования

1.7. Осуществление учета
несовершеннолетних школьного возраста,
не посещающих или систематически
пропускающих занятия по не-
уважительным причинам в
образовательных учреждениях.

2023-2026
(в течение
периода)

Управление
образования

1.8. Выступление на межведомственных
семинарах, совещаниях, с целью передачи
опыта работы.

2023 - 2026
(1 раз

в квартал)

КЦСОН

1.9. Приобретение и распространение
информационных просветительских
материалов, наглядных пособий,
рекомендаций, методической литературы
по профилактике безнадзорности,
беспризорности, наркомании,
токсикомании, алкоголизма, суицидов и
правонарушений несовершеннолетних.

2023-2026

(в течение
периода

ЦРДиМ

2. Мероприятия по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних,
вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений, других

противоправных и (или) антиобщественных действий, а также случаев склонения их
к суицидальным действиям.

2.1. Организация и проведение целевых
межведомственных профилактических
мероприятий «Семья», «Группа»,
«Подросток-лето», «Ученик», «Забота»,
«Общежитие», «Шанс», «Опека», Дети-
алкоголь», «Защитим от наркотиков»,
«Контингент», «Малыш», «Неформал», в
рамках областной межведомственной
операции «Подросток».

2023 - 2026
(в течение
периода)

Комиссия по делам
несовершеннолетних
и защите их прав,

КЦСОН,
Управление

образования, ОМВД,
ЦРДиМ, ЦЗН, ЦРБ

2.2. Проведение социального патронажа семей,
находящихся в социально опасном
положении, находящихся на
профилактическом учете в ОМВД России
по Исилькульскому району.

2023 - 2026
(в течение
периода)

КЦСОН, ОМВД,
Управление
образования,
ЦРДиМ, ЦРБ,
КДНиЗП

2.3. Проведение исследований социально-
бытового, социально-демографического
состояния семей с целью предупреждения
конфликтных ситуаций в семьях,
негативного влияния среды на воспитание
детей.

2023 - 2026
(в течение
периода)

ОМВД,
КДН и ЗП,
Управление
образования,
КЦСОН



5
2.4. Оказание консультационно-правовой

помощи подросткам и их родителям
(законным представителям) по вопросам
защиты прав детей.

2023 - 2026
(в течение
периода

Управление
образования, ОМВД,

КЦСОН

2.5. Организация благотворительных акций
для оказания социальной помощи
малообеспеченным семьям с детьми.

2023 - 2026
(в течение
периода)

Субъекты системы
профилактики

2.6. Организация и проведение мероприятий,
приуроченных к Всероссийскому дню
правовой помощи детям.

2023-2026
(ноябрь)

Управление
образования,

КЦСОН, ЦРДиМ,
ОМВД

2.7. Развитие и совершенствование работы
служб школьной медиации в
образовательных учреждениях.

2023-2026
(в течение
периода)

Управление
образования

2.8. Организация работы по вовлечению
обучающихся в «Российское движение
школьников», «Юнармию».

2023-2026
(в течение
периода)

Управление
образования

2.9. Организация работы в образовательных
учреждениях детских общественных
объединений.

2023-2026
(в течение
периода)

Управление
образования

2.10. Организация и проведение
профилактических бесед с обучающимися
образовательных учреждений с целью
разъяснения административного и
уголовного законодательства в отношении
несовершеннолетних.

2023-2026
(в течение
периода)

ОМВД,
Управление
образования,

ОПДН ЛОП на ст.
Исилькуль

2.11. Организации и проведение
индивидуально-профилактической работы
с несовершеннолетними, находящимися в
социально-опасном положении,
состоящими на учете в ОМВД России по
Исилькульскому району.

2023 - 2026
(в течение
периода)

Субъекты
системы

профилактики

2.12. Реализация мероприятий, направленных
на обеспечение информационной
безопасности детей.

2023-2026
(в течение
периода)

Управление
образования

2.13. Организация работы социально-
психологической службы образовательных
учреждений.

2023-2026
(в течение
периода)

Управление
образования

2.14. Проведение информационно-
разъяснительной работы по реализации
Закона Омской области № 1501-ОЗ «О
мерах по предупреждению причинения
вреда здоровью детей, их физическому,
интеллектуальному, психическому,
духовному и нравственному развитию на
территории Омской области».

2023 - 2026
(в течение
периода)

ОМВД,
Управление
образования,

КЦСОН, ЦРДиМ

2.15. Психолого-педагогическая поддержка
несовершеннолетних.

2023 - 2026
(в течение
периода)

КЦСОН,
Омский ПМСП

2.16. Проведение тренинговых занятий с
несовершеннолетними, направленных на
снижение девиаций поведения, повышение
адаптационных возможностей.

2023 - 2026
(в течение
периода)

КЦСОН

2.17. Организация работы по программе «Путь
к себе».

2023 - 2026
(в течение

КЦСОН



6
период)

2.18. Организация работы службы экстренного
реагирования.

2023 - 2026
(в течение
периода)

КЦСОН

2.19. Проведение информационных акций
«Суицид – путь в никуда».

2023 - 2026
(ежемесячно)

ЦРДиМ

2.20. Цикл бесед «Я сам несу ответственность за
свои поступки».

2023 - 2026
(ежемесячно)

ЦРДиМ

2.21. Правовые и информационные часы, акции,
беседы, познавательные программы,
встречи с участковыми и сотрудниками
ОГИБДД, познавательные мероприятия
по безопасному поведению детей на воде,
при обращении с огнем.

2023-2026
(в течение
периода)

Дворец культуры

2.22. Игровые программы по правилам
дорожного движения, мероприятия в
автогородке «Безопасное детство».

2023-2026
(в течение
периода)

Библиотеки МБУ
ИЦБС, ОМВД

3. Мероприятия по профилактике алкоголизма, табакокурения, наркомании,
токсикомании, потребления наркотических веществ и их аналогов среди

несовершеннолетних.
3.1. Распространение информационных и

методических материалов по
профилактике употребления
несовершеннолетними алкогольной,
табачной продукции, наркотических и
психоактивных веществ, по пропаганде
здорового образа жизни.

2023-2026
(в течение
периода)

Управление
образования

3.2. Проведение разъяснительной работы с
родителями (законными представителями)
по профилактике употребления
несовершеннолетними наркотических
средств, психотропных и
одурманивающих веществ.

2023-2026
(в течение
периода)

Управление
образования

3.3. Проведение социально-психологического
тестирования обучающихся в
образовательных учреждениях.

2023-2026
(ежегодно)

Управление
Образования,
Омский ПМСП

3.4. Организация и проведение единых анти-
наркотических акций «Классный час»,
«Родительский урок», «Сообщи, где
торгуют смертью», «Летний лагерь -
территория здоровья».

2023-2026
(в течение
периода)

Управление
образования

3.5. Организация и проведение в
образовательных учреждениях культурно-
спортивных мероприятий, направленных
на пропаганду здорового образа жизни,
профилактику употребления
несовершеннолетними психоактивных
веществ.

2023-2026
(в течение
периода)

Управление
образования

3.6. Организация и проведение экспресс -
опросов, анонимного анкетирования по
проблемам предупреждения наркомании,
алкоголизма и других негативных явлений
среди несовершеннолетних.

2023 - 2026
(в течение
периода)

ОМВД, ЦРБ,
Управление
образования,
КЦСОН,

Управление
культуры, ЦРДиМ

3.7. Организация совместных мероприятий с 2023 - 2026 КЦСОН



7
врачом наркологом по профилактике
употребления психоактивных и иных (в
том числе снюс, насвая) веществ,
профилактической работе с
несовершеннолетними, состоящими на
различных видах учета.

(1 раз
в квартал)

3.8. Информирование несовершеннолетних о
вреде алкоголизма, наркомании,
токсикомании, потребления наркотических
веществ и их аналогов (в том числе снюс,
насвая).

2023 - 2026
(ежемесячно)

КЦСОН

3.9. Организация профилактических
мероприятий (тренинги, круглые столы,
видео-лекции, дискуссионные клубы).

2023 - 2026
(ежемесячно)

КЦСОН

3.10. Подготовка и организация деятельности
волонтеров из числа учащихся
образовательных учреждений по
профилактике наркомании, токсикомании,
алкоголизма и пропаганде здорового
образа жизни

2023-2026
(в течение
периода)

ЦРДиМ

3.11. Продолжить работу по реализации
программы Исилькульского
муниципального района «Обеспечение
общественной безопасности и порядка,
противодействие преступности в
Исилькульском муниципальном районе
Омской области»

2023-2026
(в течение
периода)

ЦРДиМ

3.12. Реализация профилактического проекта
«Мои университеты».

2023-2026
(январь-май)

ЦРДиМ

3.13. Организация и проведение спортивных
турниров, направленных на формирование
здорового образа жизни (по отдельному
плану)

2023-2026
(в течение
периода)

ЦРДиМ

3.14. Создание и распространение материалов,
направленных на профилактику
правонарушений, пропаганды здорового
образа жизни

2023-2026
(в течение
периода)

ЦРДиМ

3.15. Проведение мероприятий для
несовершеннолетних по профилактике
наркомании, употребления токсических
веществ, и т.д.

2023-2026
(в течение
периода)

Управление
культуры

3.16. «Мы - здоровое поколение» - акция,
посвящённая Международному Дню
борьбы со СПИДом.

2023-2026
(декабрь)

Управление
культуры

3.17. «Я выбираю Жизнь» - цикл
информационно профилактических акций
о вреде наркотиков.

2023-2026
(в течение
периода)

Управление
культуры

4. Мероприятия, направленные на профилактику беспризорности, безнадзорности,
предотвращения жестокого обращения с детьми, преступлений в отношении детей и
подростков, совершаемых родителями (законными представителями), другими
лицами, проживающими совместно с несовершеннолетними, а также пропаганду

Интернет-безопасности.
4.1. Психолого-педагогическая поддержка

несовершеннолетних.
2023 - 2026
(в течение
периода)

Управление
Образования,

КЦСОН



8
4.2. Организация работы по программе,

предотвращающей последствия жестокого
обращения с детьми, преступлений в
отношении детей и подростков,
совершаемых родителями (законными
представителями), другими лицами,
проживающими совместно с
несовершеннолетними.

2023 - 2026
(в течение
периода)

КЦСОН

4.3. Информирование родителей о
последствиях жестокого обращения с
детьми, преступлений в отношении детей
и подростков.

2023 - 2026
(ежемесячно)

КЦСОН, ОМВД

4.4. Проведение мероприятий для родителей
(законных представителей) по повышению
активности родительской общественности,
в решении вопросов духовно-
нравственного воспитания, профилактики
компьютерной зависимости и
информационной безопасности
несовершеннолетних.

2023 - 2026
(в течение
периода)

Управление
образования, ОМВД,
КЦСОН, ЦРДиМ

4.5. Проведение информационных акций «Нет
насилию в семье», «Воспитание без
крика», «Телефон доверия».

2023 - 2026
(в течение
периода)

ЦРДиМ

4.6. Цикл мероприятий к Международному
женскому дню.

2023-2026
(март)

Управление
культуры

4.7. Цикл мероприятий ко Дню защиты детей. 2023-2026
(июнь)

Управление
культуры

4.8. Цикл мероприятий ко Дню семьи любви и
верности.

2023-2026
(июль)

Управление
культуры

4.9. Цикл мероприятий ко Дню матери. 2023-2026
(ноябрь)

Управление
культуры

5. Организация досуга и трудовой занятости несовершеннолетних.
5.1. Организация летнего отдыха и

оздоровления детей, в том числе
находящихся в трудной жизненной
ситуации, в лагерях с дневным
пребыванием детей, в МБУ «Детский
оздоровительный лагерь» Исилькульского
района.

2023-2026
(июнь-август)

Управление
образования

5.2. Организация консультативно-правовой
помощи подросткам и их родителям
(законным представителям) по вопросам
охраны прав несовершеннолетних.

2023-2026
(май-август)

Управление
образования, ОМВД,
КЦСОН, ЦРДиМ,

ЦЗН
5.3. Организация работы учреждений дополни-

тельного образования детей.
2023 - 2026
(в течение
периода)

Управление
образования

5.4. Организация работы в образовательных
учреждениях школьных музеев.

2023-2026
(в течение
периода)

Управление
образования

5.5. Организация профориентационной работы
с несовершеннолетними.

2023-2026
(в течение
периода)

Управление
образования
ЦРДиМ,

Управление
культуры, ЦЗН

5.6. Организация работы по выявлению и 2023-2026 Управление



9
поддержке одаренных детей. (в течение

периода)
культуры,
Управление
образования

5.7. Организация и проведение мероприятий,
приуроченных к памятным датам
российской истории, государственным
праздникам Российской Федерации, Дням
воинской славы России.

2023-2026
(в течение
периода)

Управление
Образования,
ЦРДиМ,

Управление
культуры, КЦСОН

5.8. Организация работы низкопорогового
клуба «Рука в руке».

2023 - 2026
(ежемесячно)

КЦСОН

5.9. Организация работы группы
кратковременного пребывания.

2023 - 2026
(ежемесячно)

КЦСОН

5.10. Организация работы волонтерских
отрядов.

2023 - 2026
(ежемесячно)

КЦСОН, ЦРДиМ

5.11. Организация и проведение календарных,
социально значимых, тематических и
игровых программ.

2023-2026
(в течение
периода)

ЦРДиМ

5.12. Организация трудовой занятости
несовершеннолетних граждан, в том
числе, состоящих на учете в КДНиЗП,
ОПДН ОМВД.

2023-2026
(в течение
периода)

ЦРДиМ, ЦЗН

5.13. Проведение информационной акции
«Трудовое лето».

2023-2026
(ежегодно
до 1 июня)

ЦЗН

5.14. Регистрация несовершеннолетних граждан
в возрасте от 14 до 18 лет, обратившихся в
центр занятости за содействием в поиске
подходящей работы. Выдача направлений
на временное трудоустройство.

2023-2026
(июнь-август)

ЦЗН

5.15. Организация работы по заключению
договоров по совместной деятельности по
организации временного трудоустройства
несовершеннолетних граждан в возрасте
от 14 до 18 лет

2023-20226
(июнь-август)

ЦЗН

5.16. Работа детских и молодежных клубных
формирований.

2023-2026
(в течение
периода)

Управление
культуры

5.17. Гала-концерт районного конкурса детского
и юношеского творчества «Звёздная
дорожка»

2023-2026
(в течение
периода)

Дворец культуры
им. В.В. Радула

5.18. Обзорная экскурсия по Залу Воинской
Славы им. Героя Советского Союза
И.А. Кибаля интерактивной экспозицией
«Бессмертные битвы наших земляков»

2023-2026
(октябрь)

Дворец культуры
им. В.В. Радула

5.19. Открытый фестиваль документального
кино «Сибирь»

2023-2026
(ноябрь)

Кино-досуговый
центр «Победа»

5.20. Районный онлайн-фестиваль
национальных культур, посвященный Дню
народного единства.

2023-2026
(ноябрь)

Дворец культуры
им. В.В. Радула


